ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:          /UBND-TH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày        tháng 3 năm 2024

V/v tổ chức các hoạt động hưởng

ứng Ngày Nước thế giới, Ngày

Khí tượng thế giới năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 493/STNMT-MTK ngày 06/3/2024 của Sở Tài

nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế

giới, Ngày Khí tượng thế giới năm 2024.

Sau khi xem xét, Chủ tịch UBND huyện giao các cơ quan, ban, ngành,

đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn, theo chức năng, nhiệm vụ, điều kiện

thực tế, tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày

Khí tượng thế giới năm 2024 một cách thiết thực, hiệu quả, cụ thể như sau:

1. Chủ đề Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới năm 2024

Ngày Nước thế giới 22/3/2024 được Liên Hợp quốc phát động với chủ đề

“Leveraging watter for peace” - “Nước cho hòa bình”, tập trung vào vai trò

quan trọng của tài nguyên nước đối với sự ổn định và thịnh vượng của thế giới.

Khi nguồn nước bị khan hiếm hoặc bị ô nhiễm, khi mọi người không có khả

năng tiếp cận nước an toàn hoặc không được tiếp cận nước một cách bình đẳng,

căng thẳng có thể gia tăng giữa những cộng đồng và các quốc gia. Theo báo cáo

của Ủy ban về Nước của Liên Hợp Quốc (UN-Water), hiện có hơn 3 tỷ người

trên toàn thế giới phụ thuộc vào nguồn nước xuyên biên giới. Trong bối cảnh tác

động của biến đổi khí hậu và dân số toàn cầu tăng lên như hiện nay, chúng ta

phải đoàn kết để bảo vệ và bảo tồn nguồn tài nguyên quý giá này. Bằng cách

cùng nhau hành động để cân bằng quyền con người và nhu cầu của mọi người

về nước, nước có thể là động lực ổn định và là chất xúc tác cho sự phát triển bền

vững hôm nay và mai sau.

Ngày Khí tượng thế giới 23/3/2024 được Tổ chức Khí tượng thế giới

(WMO) phát động với chủ đề “At the frontline of climate action” -  “Khí

tượng thủy văn tiên phong ứng phó biến đổi khí hậu”. Qua đó, có thể thấy

những nỗ lực dự báo, cảnh báo sớm và chủ động hành động vì khí hậu là vấn đề

toàn cầu nhằm tăng cường khả năng phục hồi và ứng phó rủi ro thiên tai, đẩy

mạnh giảm phát thải khí nhà kính góp phần giải quyết khủng hoảng khí hậu;

đồng thời tiếp tục tăng cường năng lực, nhận thức của đội ngũ cán bộ các cấp,

2

tuyên truyền nâng cao hiểu biết cho cộng đồng nhằm chủ động các biện pháp

phòng ngừa, ứng phó, giảm nhẹ rủi ro thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng

- Treo pano, băng rôn, áp phích làm từ các vật liệu thân thiện với môi

trường tại các khu vực công cộng, đường phố, trụ sở cơ quan và các địa điểm

thích hợp. Lựa chọn, sử dụng các khẩu hiệu tuyên truyền, truyền thông (Có phụ

lục khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng kèm theo).

- Tổ chức các buổi tọa đàm, giao lưu trực tuyến (nếu có) và các hoạt động

tuyên truyền, truyền thông khác để truyền tải rộng rãi thông điệp, chủ đề Ngày

Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới. Tuyên truyền, truyền thông về thực

hiện lối sống xanh, lành mạnh, nói không với việc tiêu thụ, sử dụng động vật

hoang dã trái phép.

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện tăng cường thời

lượng phát sóng trên các phương tiện thông tin đại chúng các nội dung về tầm

quan trọng của tài nguyên nước, thời tiết, khí hậu, dự báo, cảnh báo sớm, dự báo

tác động, thích ứng biến đổi khí hậu, giảm phát thải khí nhà kính, tiết kiệm năng

lượng, bảo tồn đa dạng sinh học, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội,

đảm bảo quốc phòng an ninh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, đổi mới về

phương pháp, hình thức nhằm nâng cao nhận thức và hành động thiết thực của

cộng đồng trong việc thực hiện các biện pháp tích trữ nước, sử dụng nước tiết

kiệm, hiểu quả.

- Đẩy mạnh huy động nguồn lực đầu tư các công trình, dự án thuộc lĩnh

vực môi trường, tài nguyên nước, khí tượng thủy văn, phòng chống thiên tai,

bảo tồn đa dạng sinh học, biến đổi khí hậu, thúc đẩy và thu hút các dự án xanh,

dự án năng lượng tái tạo nhằm phục vụ tốt hơn các hoạt động phát triển kinh tế -

xã hội, góp phần nâng cao đời sống dân sinh.

- Thực hiện tốt việc vận hành, duy tu, bảo dưỡng các công trình cấp nước

sinh hoạt trên địa bàn; bảo vệ và phát triển rừng bền vững, góp phần bảo vệ

nguồn nước; bảo vệ, khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên nước.

- Tăng cường sử dụng năng lượng hiệu quả, tiết kiệm gắn với bảo tồn tài

nguyên năng lượng từ thương mại, dịch vụ, giao thông vận tải, sản xuất nông

nghiệp cho đến tiêu thụ tại hộ gia đình.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục, trường học trên địa bàn

huyện: Xây dựng kế hoạch lồng ghép giảng dạy các tiết học, tổ chức các hoạt

động ngoại khóa tìm hiểu, giáo dục về môi trường; tổ chức phát động phong trào

thi đua về bảo vệ môi trường phù hợp với quy định của ngành và tình hình thực

tế của địa phương.

3

 - Phát hiện, biểu dương, động viên và khen thưởng kịp thời các tổ chức,

cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong việc áp dụng các sáng kiến, giải pháp

công nghệ để quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ

môi trường và thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Thời gian thực hiện hưởng ứng chuỗi sự kiện quan trọng nêu trên đến

ngày 29/3/2024. Tổng kết và ghi lại hình ảnh, video, clip các hoạt động hưởng

ứng của cơ quan, đơn vị, tổ chức. Kết thúc đợt hưởng ứng, các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua phòng

Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 10/4/2024 để tổng hợp, báo cáo UBND

tỉnh theo quy định.

Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tài nguyên và MT;

- TT Huyện ủy;                  (B/cáo)

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hiếu

		2024-03-11T19:42:01+0700
	Nguyễn Minh Hiếu

		2024-03-12T07:57:59+0700

		2024-03-12T07:57:59+0700

		2024-03-12T07:57:59+0700